
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.06.2015 №259
г. Барнаул

Г~х "1
Об утверждении порядка предостав-
ления из краевого бюджета субсидий
на возмещение части прямых поне-
сенных затрат на создание и модер-
низацию объектов агропромышлен-
ного комплекса

В целях реализации государственной программы Алтайского края
«Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 7*2020 годы, утвер-
жденной постановлением Администрации края от 05.10.2012 № 523,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления из краевого бюд-
жета субсидий на возмещение части прямых понесенных затрат на создание
и модернизацию объектов агропромышленного комплекса.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Алтайского края Лукьянова А.Н.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 30.06. 2015 № 259

ПОРЯДОК
предоставления из краевого бюджета субсидий на возмещение части

прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объектов агропро-
мышленного комплекса

1. Настоящий порядок устанавливает правила и условия предоставле-
ния из краевого бюджета субсидий на возмещение части прямых понесенных
затрат на создание и модернизацию объектов агропромышленного комплек-
са, выделенных из федерального бюджета и предусмотренных законом о
краевом бюджете на текущий финансовый год и на плановый период на реа-
лизацию соответствующих мероприятий государственной программы Ал-
тайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 -
2020 годы (далее - «программа»).

2. Субсидии предоставляются на возмещение части прямых понесен-
ных затрат на создание и (или) модернизацию следующих предусмотренных
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.06.2015 № 624
«Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из фе-
дерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возме-
щение части прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объек-
тов агропромышленного комплекса» объектов:

плодохранилища, принадлежащие на праве собственности сельскохо-
зяйственным товаропроизводителям, за исключением граждан, ведущих
личное подсобное хозяйство;

картофелехранилища (овощехранилища), принадлежащие на праве
собственности сельскохозяйственным товаропроизводителям, за исключени-
ем граждан, ведущих личное подсобное хозяйство;

животноводческие комплексы молочного направления (молочных
ферм), принадлежащие на праве собственности сельскохозяйственным това-
ропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хо-
зяйство) и российским организациям.

3. Субсидии предоставляются на возмещение части прямых понесен-
ных затрат на создание и (или) модернизацию объектов, строительство и
(или) модернизация которых начаты не ранее 1 января года, предшествую-
щего году предоставления субсидии, и не могут служить источником финан-
сового обеспечения расходов, связанных с разработкой проектной докумен-
тации, проведением инженерных изысканий, выполняемых для подготовки
такой проектной документации, государственной экспертизы проектной до-
кументации и результатов инженерных изысканий, а также с проверкой до-
стоверности определения сметной стоимости объектов.

4. Распорядителем бюджетных средств, направляемых на предоставле-



ние субсидий, является Главное управление сельского хозяйства Алтайского
края (далее - «Главное управление»).

5. Субсидии предоставляются получателям по итогам отбора инвести-
ционных проектов, осуществляемого в порядке, устанавливаемом Министер-
ством сельского хозяйства Российской Федерации (далее - «отбор»).

Для участия в отборе сельскохозяйственные товаропроизводители или
российские организации (в случае, предусмотренном абзацем четвертым
пункта 2 настоящего порядка) в срок до 15 августа текущего года представ-
ляют в Главное управление:

заявку на участие в отборе (по форме, утвержденной Главным управ-
лением);

информацию о соответствии инвестиционного проекта критериям от-
бора, установленным приказом Минсельхоза России (по форме, утверждае-
мой Главным управлением), с приложением всех подтверждающих докумен-
тов;

график выполнения мероприятий по созданию (модернизации) объек-
та;

пояснительную записку;
заверенные получателем субсидии копии:
сводного сметного расчета;
положительного заключения государственной экспертизы проектной

документации и результатов инженерных изысканий, выполненных для под-
готовки такой проектной документации, положительного заключения госу-
дарственной экспертизы о проверке достоверности определения сметной
стоимости объектов капитального строительства, строительство которых
финансируется с привлечением бюджетных средств;

разрешения на строительство объекта.
Главное управление формирует сводный пакет документов и в уста-

навливаемые Министерством сельского хозяйства Российской Федерации
сроки направляет его в указанное Министерство для прохождения процеду-
ры отбора инвестиционных проектов.

По результатам отбора инвестиционных проектов Главным управлени-
ем заключается соглашение с Минсельхозом России, предусматривающее
адресное распределение субсидии по объектам, с указанием сумм финансо-
вого обеспечения по каждому инвестиционному проекту.

В течение 10 рабочих дней после заключения соглашения сельскохо-
зяйственный товаропроизводитель или российская организация уведомляют-
ся Главным управлением об одобрении Министерством сельского хозяйства
Российской Федерации инвестиционного проекта.

6. Выплата субсидий за счет средств, выделенных из федерального
бюджета, осуществляется в размере 20% сметной стоимости проекта (при
этом финансирование из федерального бюджета не может превышать сумму
предельной стоимости объекта, определяемую исходя из устанавливаемого
Министерством сельского хозяйства Российской Федерации предельного
значения стоимости единицы мощности объекта), а за счет средств, преду-



смотренных законом о краевом бюджете на текущий финансовый год и на
плановый период на реализацию соответствующих мероприятий государ-
ственной программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтай-
ского края» на 2013 - 2020 годы, - в размере 1% сметной стоимости проекта.

7. Для получения субсидии в срок до 5 декабря текущего года необхо-
димо представить в Главное управление заявления и справки-расчеты по
формам, утверждаемым Главным управлением, а также заверенные получа-
телями субсидии копии актов приемки объекта, документов, подтверждаю-
щих сумму прямых понесенных затрат на создание и модернизацию объек-
тов (счетов-фактур, товарных накладных, актов выполненных работ, пла-
тежных и иных документов), а в случае строительства объекта - также раз-
решений на ввод его в эксплуатацию.

8. Срок рассмотрения Главным управлением документов составляет не
более 15 рабочих дней с даты их представления в Главное управление.

9. По результатам рассмотрения документов Главное управление со-
ставляет сводные реестры получателей субсидий, заявки на финансирование
и представляет их в комитет администрации Алтайского края по финансам,
налоговой и кредитной политике.

10. Комитет администрации Алтайского края по финансам, налоговой
и кредитной политике на основании сводных реестров получателей субсидий
производит перечисление денежных средств на лицевой счет Главного
управления.

11. Предоставление субсидий их получателям осуществляется Главным
управлением в пределах утвержденных на текущий финансовый год бюд-
жетных обязательств, пропорционально размерам, указанным в справках-
расчетах получателей субсидий.

12. Главное управление для перечисления субсидий на расчетные счета
получателей, открытые ими в кредитных организациях, в течение 3 рабочих
дней с момента поступления денежных средств на его лицевой счет пред-
ставляет в Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю по
каждому получателю заявки на кассовый расход, оформленные в установ-
ленном порядке.

13. В случае неиспользования субсидий в отчетном финансовом году
их остатки в соответствии с действующим законодательством подлежат воз-
врату в текущем финансовом году.

14. Главным управлением и органами государственного финансового
контроля в соответствии с соглашениями о предоставлении сельскохозяй-
ственным товаропроизводителям Алтайского края средств государственной
поддержки осуществляются проверки соблюдения условий, целей и порядка
предоставления субсидий.

15. В случае выявления фактов, повлекших необоснованное предостав-
ление субсидий, указанные субсидии подлежат возврату в доход краевого
бюджета в течение 30 дней с даты обнаружения соответствующего наруше-
ния.

В случае выявления органами государственного финансового контроля



фактов причинения Алтайскому краю посредством нарушения бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых ак-
тов, регулирующих бюджетные правоотношения, ущерба его сумма подле-
жит возмещению в доход краевого бюджета в течение срока, указанного в
предписании названных органов.

16. Главным администратором вышеуказанных доходов выступает
Главное управление, которое в соответствии с действующим законодатель-
ством принимает меры по своевременному возврату субсидий, в том числе
обращается в суд с исковыми заявлениями.


